CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento n°         de 2015
(Liderança do PSOL)

Solicita  ao senhor  Presidente  da Câmara
dos Deputados a realização de  Comissão Geral
no dia 4 de junho de 2024, no Plenário da Câmara
dos Deputados, para debater na semana do meio
ambiente a COP 30 e seus desafios.

Senhor Presidente:

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  com base no que dispõe  o  artigo  91 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Comissão Geral, no
dia 04 de junho, para debater na semana do meio ambiente a COP 30 e seus
desafios com os seguintes convidados:

JUSTIFICATIVA

A realização da 30ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas

(COP30) no Brasil, na cidade de Belém (PA), em novembro de 2025, representa um

momento histórico para o país e para a agenda global do clima. O evento marca os

dez anos do Acordo de Paris, um dos mais importantes pactos internacionais para o

enfrentamento das mudanças climáticas, além de celebrar os 33 anos da ECO-92,

conferência  que  estabeleceu  as  bases  da  Convenção-Quadro  das  Nações  Unidas

sobre Mudança do Clima (UNFCCC).

Como  país-sede  e  líder  da  Conferencia,  o  Brasil  assume  o  desafio  de

impulsionar  compromissos  e  ações  concretas  para  enfrentar  a  crise  climática.

Questões  centrais  devem  ser  debatidas,  incluindo  o  financiamento  climático  para

mitigação das emissões de gases de efeito estufa, adaptação às mudanças climáticas

e compensação  por  perdas e  danos.  A transição  energética  para  fontes  limpas e

sustentáveis,  a  eliminação  progressiva  dos  combustíveis  fósseis  e  o  combate  ao

desmatamento e à degradação da vegetação nativa também serão temas prioritários.

Espera-se que a COP30 promova uma ampla participação da sociedade civil,

incentivando  a  justiça  climática  e  valorizando  os  saberes  e  soluções  dos  povos

*C
D2

59
49

30
24

00
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259493024000

RE
Q

 n
.6

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
5

17
:5

6:
38

.0
10

 -
M

es
a

indígenas,  comunidades  quilombolas  e grupos tradicionais  e periféricos,  que estão

entre  os  mais  impactados  pelos  efeitos  da  crise  climática.  A  realização  desta

Conferência  na  Amazônia  projeta  esse  bioma como fundamental  para  o  equilíbrio

ambiental do planeta e destaca a importância de proteger os ecossistemas globais

como uma das formas de frear a crise climática.

Para  tanto,  é  essencial  que  o  Parlamento  Brasileiro  participe  e  contribua

ativamente do processo de debate, proposições e monitoramento das negociações e

compromissos assumidos pelo Brasil

Entre  as  principais  ações  que  essa  casa  tem  o  dever  de  promover  está  o

estímulo  ao  debate  por  meio  ampla  participação  da  sociedade  civil,  movimentos

sociais e populares,  povos indígenas e comunidades tradicionais,  governos e setor

privado.  Além  disso,  espera-se  que  o  diálogo  entre  estes  diferentes  atores  da

sociedade brasileira resulte em propostas que possam contribuir para o êxito da COP

30.

 Portanto, diante da magnitude e da relevância desse evento para o Brasil e para

o  mundo,  propomos  a  realização  de  uma  Comissão  Geral,  na  semana  do  meio

ambiente, para debater a COP30 e seus desafios.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Talíria Petrone

Líder do PSOL

*C
D2

59
49

30
24

00
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259493024000

RE
Q

 n
.6

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
5

17
:5

6:
38

.0
10

 -
M

es
a

Requerimento de Transformação de Sessão Plenária
em Comissão Geral
(Da Sra. Talíria Petrone)

Sol ic i ta  t ransformação em

comissão geral - dia do meio ambiente

Assinaram eletronicamente o documento CD259493024000, nesta ordem:

 1  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Fdr PSOL-

REDE *-(p_6337)

 2  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 3  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(P_112403)

 4  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB        *-(P_7818)

 5  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP         *-(P_7899)

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

 10  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-

PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259493024000

RE
Q

 n
.6

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
5

17
:5

6:
38

.0
10

 -
M

es
a